Et nos sc̄s p̄bi sumus opinantes noticiā. sc̄iam speculati  
uā ē bonoz honorabilitū. de numero bonoz honorabilitū.

Querit. vitū oīs scia i speculativa sit bona et honorabi  
lis. D̄m qz sic. qz aut̄ est bona. p̄ba p̄duplē p̄mo si oīs  
pfectio est aliq̄d bonū sū pfectibilis. s. scia ē pfectio ipsi  
us intellectus. qz est bona. Major p̄z. qz bonū et ens con  
ueretur sed q̄ber pfectio ad ducit aliquā entitatē. qz ad  
ducit aliquā bonitatē. Minor p̄ba ex p̄ma p̄p̄one met  
aphysice. oīs hoīes natura scire desiderāt. sc̄iā tenden  
tes ad intellectus pfectōem. Naturalis aut̄ appetitus ē  
ad bonū. etiā intellectus noster est in potētia fm se et p̄f  
icit et fit in actu p̄ scias. Secunda rō est. qz hoc est bonū cuius  
cūq̄ rei quo vñs suo p̄ neipio. qz in hoc p̄slit pfectio rei.  
sed per sciam speculativa aliq̄s vñ p̄mo p̄ncipio. s. deo  
ḡ scia speculativa est bonū ipsius intellectus. Minor pat̄  
qz nō est accessus ad deū nisi p̄ cognitōem et amoī. Q  
uod honorabilis p̄z. qz hoc est bonū honorabile qz appet  
it se appetit. sed oīs scia speculativa p̄ter se appetit. ergo ē  
honorabilis. Major p̄z ex rōne honesti. Minor p̄z. quia  
scientia speculativa nō ordinatur ad alterum sicut sci  
entia practica ordinatur ad opus.

Est Bonū.  
Querit. quotuplex est bonū. D̄m qz triple. s. bonū  
honestum. bonū delectabile. et bonū vtile. Et differet se  
qz bonū honestū est qz p̄ter se appetit. sicut est beatitudo  
scientia et p̄tus. h̄is em tale bonū in se vnde quietet app  
etitū. sed bonū delectabile est fm sensum. sicut dulcis pos  
tus vel pulcer color. et d̄r. qz delectat sensum. Sed  
bonū vtile est qz appetit p̄ter alterum. sicut pecunia. qz  
appetitur p̄ter necessitate virtualiū. Et p̄ sic dari suffici  
entia. qz bonū fm qz hic capi terminat appetitum fm qz  
de brevitate in p̄mo etiā. bonū est qz oīa appetit  
vel ergo hoc bonū terminat appetitum fm quid. et sic ē bo  
num honestū et delectabile. qz sunt multa bona que dele  
ctant intellectū. et sunt hono: abilita. Alio mō capi delec  
tabile fm qz aliq̄d delectat sensum. et sic delectabile dis  
tinguit p̄tra honestū. qz nunq̄ p̄t hoc esse honestū qz de  
lectat sensum. Per hoc qz d̄m est qz delectatio que est fm  
sensu p̄bi p̄bi et delectatio fm intellectu.

Arguit bonū delectabile et bonū delectabile idem  
sum. Probat p̄ brevitate. decimo ethicoz. qz d̄r. qz p̄fia  
habet mirabiles delectatores ameras. D̄m qz delecta  
bile capi duplē. uno mō generat fm qz hoc est delecta  
bile qz sensum delectat vel intellectū. et sic coincidit bo  
num honestū et delectabile. qz sunt multa bona que dele  
ctant intellectū. et sunt hono: abilita. Alio mō capi delec  
tabile fm qz aliq̄d delectat sensum. et sic delectabile dis  
tinguit p̄tra honestū. qz nunq̄ p̄t hoc esse honestū qz de  
lectat sensum. Per hoc qz d̄m est qz delectatio que est fm  
sensu p̄bi p̄bi et delectatio fm intellectu.

Arguit bonū delectabile et vtile coincidit. p̄ba. qz po  
tio medicinalis dulcis est. vtilis. et delectabilis etiā fm  
sensum. D̄m qz ista tria bona possunt capi duplē.  
Uno mō cu p̄fīs scie sc̄s. qz p̄fīs in aliquo inue  
nitur delectabile. et sic realiter distinguuntur ab inuicem.  
quia aliq̄d reperitur quod est solum honestū. sicut be  
atitudo et scientia speculativa. Et est reperire aliquod  
quod p̄fīs est vtile. quod tamen nō ē delectabile neq̄  
honestū. sicut potio medicinalis amara. que est vtilis  
et non delectabilis fm sensum. Et aliq̄d est delectabi  
le quod nec est vtile nec honestū. sicut habūdās potio  
vini. Alio mō accipitūr ista tria bona sine p̄fīs. et  
tunc distinguuntur formaliter. qz in eodem cōcurrunt

**Prohemū est**

**Amisio p̄fēmū**

**Qūt dignitates  
h̄is dūz**

**P̄tē in gn̄ali**

materiali. qz est alia rō vtilis et delectabilis. sicut dictum est de dulci portione que absolute accepta est delectabilis sed relata ad sanitatem est vtil. Ex predictis pr̄ illa diuisio est diuisio analogia in sua analogata. qz dī pmo bonū de bono honesto. qd et fūti et simpli bonū. Secdo de bono delectabili qd terminat appetitū sensitū simpli. Tercō mō de bono vtili qd terminat appetitū fūti qd. Vñ fūti hoc triplex ē amicitia. Prima ē q fundat in bono honesto et illa ē priuane. Scda est q fundat in bono delectabili. et illa cito perit. sicut delectabile cito vertit in amar. Tercia q fundat in bono vutil. et illa statim hz finem. qz cessante tali bono vutil cessat amicitia.

Arguit. Aresto. pmo ethicoz diuidit bonū in decē p̄ dicamētā. q nō ē tm̄ triplex bonū. Dm̄ q bonū capi dupl. Uno mō trālcedēter put̄ querit cū ente. et sic diui dī in decē pdicamētā. Alio mō capi bonū. put̄ ē terminus appetit⁹. et sic diuidit in ista tria bona. qz istis tribus mō appetit⁹ terminat ut dictū est.

Arguit. est eria aliquod bonū laudabile terminas appetit⁹. qz ista diuisio est insufficiēs. Dm̄ q bonū laudabile est bonū honestū. Ut ex qd scidum. et laudabile capi dupl. Uno mō et illud de laudabile qd hz in se rōez honesti formalr. qz ppter se appetit. sicut laudam⁹ virtutes et isto mō manifestū est q coincidat cū honesto. Duit enim honor et laus solū ēm rōem. qz honor debet bono honesto ēm se accepto. sed laus debetur bono honesto per comparatiōem ad finē. et sic p̄t̄ q bona laudabilitū sunt honesta in se q̄s ordinē ad finē. Alio mō capi laudabile improde finē et laudam⁹ aliquā naturalia ordinata ad virtutē. et sic laudabile p̄t̄ tñneri sub bono vutil. hz sic imprope laudabile capitur. Dicit enim Aresto tertio ethicozum q in his qui nobis a natura insunt neqz laudantur nec qz viciuperantur.

Arguitur. qdam honorant ppter diuitias. et tm̄ diuitiae sunt bonū vtile. ergo coincidit bonū vtile et bonū honestū. Dm̄ q duplices sunt diuitiae. qdam sunt diuitiae intellectuales. sicut sunt scias. et virtutes. sicut notae apls. dicens. et deus est diuines in oibus. et ppter tales aliquā lūp̄t̄ reciter honozādi. quia ille diuitiae sunt bonū honestū. Alio sunt diuitiae honorozāti. qz ppter illas diuitias nulli sunt honorozādi. Illi enim qui honorant diuitias ppter diuitias spales errāt no dijudicando inter bonū honestū et bonū vtile. Et si dicatur q diuities honorant q etiam nec sunt scientes nec virtuosi. Dm̄ q diuities sunt in duplice dñia. Quidā em̄ sunt diuities et etiam aliorum. rectores. sicut sunt supiores cōitatum. et tales diuities debent etiā honorari q̄s non sunt scientifici nec virtuosi quia in eis honoratur tota ciuitatis et cōitas. in q cōitate multi regiuntur scientifici et virtuosi. Et sic magisterium inscius et iniuriosus honorari p̄t̄. Alii sunt diuities. non tñ aliquā rectores. et illi nullo mō sunt honorandi. si tm̄ ali qz ptingat hoc ptingit ex errore homin plus diligentium bona vtilia qz bona honesta. Sic dicit Aresto. q nobis magis dilectos dicim⁹ priores.

Querit. vtrū om̄is noticia sit de numero bonoz̄ honorabilii. Dm̄ q sic. quia ppter se appetit. sicut dictū est. Arguit. q nō. qz scia practica nō est de mero bono rū honorabilii. q nō om̄is scia est de mero bono honorabilii. Dm̄ q vtrū ē q nō om̄is scia simpli ē de mero bono honorabilii. qz om̄is scia speculatoria. et hoc denotatur in textu cū dī noticia. qz p̄ noticiam intelligit sciam speculatoriam. Luius rō est. qz sicut sumis scientie practice est

opari. ita sumis scie speculatoriae est cognoscere. cū ḡ vniū quodqz denotatur a suo fine. sic optime p̄ noticiā designatur scientia speculatoria.

Arguitur. medicina est scia practica et est honorabilis ergo aliquā scia practica est honorabilis. Ans. pbatur in ecclastico ybi si. Honora medicū ppter necessitate creavit enī eu dns. Odī q duplex est ps medicina. Elementū vna pars speculatoria sine theorica. et alia ps est practica quod patet ex libro Amphorismoz Galeni q sic incipit Medicina alia est speculatoria alia practica capiendo ergo medicina cōstum ad illā prem̄ q̄st de p̄ncipis infirmitati et p̄plexionibz. sic est simpli speculatoria. et hoc mō ē honorabilis. qz sicut de Aresto. in p̄ncipio paruoꝝ natura. lū. Ubi phisic desimit. ab medicis incipit. Lapidē et ergo medicina cōstum ad illā prem̄ q̄st simpli practica fm̄ quā docet applicare ista p̄ncipia ginalia ad p̄cūlare invirmitates. n̄c est nō honorabilis quā p̄t̄ hūt̄ impedit et sic illi nō sunt honorabiles. qz non cognoscit causas et p̄ncipia ex qbus ista eveniuntur. Emp̄r̄at̄

Arguit. multe aliae scies speculative appetit ppter aliā scias. qz ille nō s̄t̄ honorabiles. Ans. pbatur de logica q est scia speculatoria. et tm̄ ordinarū ad oēs alias scias. q est bonū vtile et nō honorabile. Dm̄ q dupl. aliquā scia est honorabilis. Uno mō formaliter et finaliter simul. et rū illa scia est honorabilis qz ppter se appetitur et nō ordinatur ad aliquā altiorē sciam. et sic scia metaphysica est honorabilis in lumine nature. qz in lumine nature nō ordinatur ad aliā sciam. Et in lumine grē theologia est honorabilis et in lumine ḡlē scia beatiorū est honorabilis. Alio mō aliquā scia est honorabilis formaliter tm̄. qz in se hz formā honesti fēz vñ appetit ēm se. et sic alia scie speculatoria sunt honorabiles. qz hñt̄ in se vñ appetatur q̄s n̄hylomim⁹ ordinant ad alias scias. et sic logica est etiā honorabilis. Sunt p̄t̄ dici de virtutibz. qz sunt aliquā virtutes nō ordinante ad alias sicut sapia inter virtutes intellectuales. et prudētia inter virtutes morales. Alii sunt virtutes qz ordinant ad alias. sicut alie virtutes morales et etiā virtutes intellectuales alie a sapia ordinant ad alias sicut ad sapientiā. sicut virtutes morales ad prudētiam.

Arguitur. aliquā scia sunt pbibit̄ etiā speculatoriae. qz nō sunt oēs honorabiles. Ans. pbatur. qz scie magice. s. n̄s gromātia. p̄t̄ romātia. astrologia. que sunt pbibit̄ omnibus Medicina et leges qz pbibentur s̄t̄ erdonibus. Dm̄ q trippl. aliquā scia pbibet̄ Uno mō ex p̄t̄ scie qz sunt scie solū voce. et sic n̄gromātia et pyromātia sunt prohibite. Tales enim scie cōlurgunt ex pacto initio cū demone. et si q̄s aliquā ptingant nō tñ fūnt̄ sicut ex aliquā certa scia. sed ex p̄t̄ opis demonis. qz q̄s aliquā facit simpli ceter. sicut fit q̄s in effectibus in qbus demones vtrū naturalibus causis ad p̄ducendū veros effectus. et q̄s apper̄t̄ aliquid facere quod tm̄ nō facit. sicut in p̄stigj. et tales scie sunt pbibit̄ oibus hominibz. nō enim licet alie q̄e habere pacū cū demone qd̄ sit in his scientijs. Secdo tm̄ qdam scie sunt pbibit̄ ppter vsum. qz tñcē de malo vsum ipsaz̄ q̄s in se sunt bone. sicut dī ars conficiendi vñ nemī. Qum enim om̄es homines vt in plurimū sunt mali timet̄ de periculo abusionis illarum scientiarum. et sic prohibentur. Tercio prohibentur aliquā scientie per compationem et in ordine ad discentem. quānū enim tales scientie sunt in se vere scientie et honorabiles. tamen pbibentur aliquibus qui sunt deputati ad studium atrioris scientie. et sic etiam prohibetur presbiteris ne studeat̄

## Questiones

**X**iam legū & medicinarii. qz tales sunt deputati ad studiū theologie & iuris canonici q̄ sunt altiores scie. Per illa dñm est ad argumentū. q̄ nulla scia per se est phibita q̄ nigromācia & pyromācia nō sunt scie. siltū & ars p̄ficiē di venem. Et scia medicinalis nō prohibetur absolute. sed determinate in ordine ad discentē.

Dagis aut̄ alterā altera. aut̄ que est fīm certitudinē. aut̄ ex eo q̄ melior. qdē est mirabiliorum. ppter utrāq̄ hec aīa hystoriam rationālē & biliter utrāq̄ in primis ponemus.

Hic p̄t Aresto. q̄ dir dignitate h̄ scia in sp̄ciali ostē. dēdo eā esse digniorē alijs scieris speculatī. Et p̄mo ponit duos mōs q̄ vna scia speculatī ē dignior alia. Se cūdo applicat illos ad p̄positū. s. ad istā sciam de aīa. Dicit q̄ p̄mo q̄ vna scia ē dignior alia ppter duo. Primo ex p̄te subiecti. & sic illa scia est dignior q̄ ē de nobiliō subiecto. & sic metaphysica ē dignior q̄ alia scie. q̄ ipsa & de deo. et alia scie s̄t de creaturis. Scđo alijs scie ē dignior ex certi oīmō pcedēti & demāndāti. sic scie mathēaticā. Dēsi in applicatio ad istā. q̄ ex utrāq̄ cā hystoria vel scia de aīa est p̄ponēda alijs scieris. qdē est vep̄ in scieris naturalib. Et h̄ declarat in textu. p̄mo q̄ ad p̄mū. s. ex p̄te subiecti. q̄ ista scia est meliorū & mirabiliorū. Meliorū. q̄ aīa est melior oīb̄ formis corporib. Et mirabiliorū. q̄ h̄ multos effectus. de q̄b̄ merito miramur. sic p̄t in dignitate sensuī interior. & sic ista scia dignior est dignitas subiecti. Scđo ista scia est certior. q̄ est de his q̄ in nobis exprimur. q̄libet em in seipso scit q̄ h̄ intellectu. volumen. vīsum. auditū. & sic de alijs. P̄cipit em in seipso q̄ h̄ multis potētias. q̄ vna rebellitat p̄tra alia.

Querit. utrū in artib. p̄it inueniri iste due dñtōes sicut in scieris. Dñm q̄ sic. q̄ sicut vna scia est dignior alia istis duob̄ modis. Primo em illa ars est dignior que h̄ dignius obiectū. sicut ars faciendi aliqd circa aurū. vt ars aurifabri est dignior arte sutoria. q̄ aurū est dignius corio. Alio mō ars ē dignior ex certitudine oparioris. & ideo aurifaber ille est dignior q̄ perfectius & certi. facit fīalā q̄ ille q̄ minus perfecte facit. sicut ille q̄ fīm certitudinem facit fīalam h̄ pfectus artem q̄ inexpertus.

Querit. q̄s istoꝝ modoꝝ est dignior alio. Dñm q̄ simpliꝝ arēdi dignitas ex p̄te subiecti. Et hoc p̄batur auctoritate & rōe. Autoritate Aresto. in libro de aīalibus ubi sic dicit. q̄ melior & dignior est scire modicū & impfecte de rebus p̄ficiis. qles sunt sube separate q̄ cognoscere multū de istis inferiorib⁹ impfectis imperfecte. Et hoc iō. q̄ magis intelligibile magis p̄fici intellectu. vt pars in tertio huius. Rōne sic. q̄ ab illo h̄ res aliquā dignitatē a quo h̄ suam sp̄em. q̄ dignitas essentialis sumitur ex sp̄e & natura rei. Sed scia habet entitatē & sp̄em a subiecto. q̄ enā simpliꝝ dignitatē h̄ ex suo subiecto. q̄ hater vnitate a subiecto. vt q̄ p̄mo posterior. Illa ergo dignitas q̄ est ex certitudine non est ita essentialis sicut ista.

Querit. quare Aresto. vocat sciam de anima hystoriam. Dñm q̄ h̄ p̄tingit ppter silitudinē quā h̄ ad hystoriam. q̄ silitudo ex trīb⁹ p̄t arēdi. Primo q̄ sic in hystorīis tradunt & narrāt qdā generalia & p̄ncipalia gesta. nō aut̄ p̄icularia. q̄ sic fieret numis magna. sic etiā in isto libro de aīa tradunt generalia qdā & p̄ncipalia de anima.

## primi de Anima

et in libris posteriorib⁹ descendit p̄icularius de singulāriis determinādo. vt in libro de vegetalib⁹ et plātis et de aīalib⁹. Scđa silitudo est. q̄ in hystorīis sepe p̄us facta posterius narrāt & cōtra ita etiā in hoc libro pcedit de potētis et opariorib⁹ aīe ad eius essentī. Tercia silitudo est. q̄ sicut in hystorīis traditur alīq̄ sp̄alitā que in nobis exprimur. ita scia de aīa est de his q̄ in nobis ita ē naturaliter exprimur. vt sunt operationes et pōne anime

Querit. utrū hystoria scia de aīa sit in p̄mis ponēda. Et videtur q̄ nō. q̄ liber phicoru est por illo. Dñm q̄ istud aduerbiū p̄mū p̄ duplī capi. Uno mō ve de ordinem. & sic fit p̄atio istius scie nō ad oīs libros phicale. sed ad illos in q̄b̄s determinat de aīalibus & animatis. & scia ista est vera q̄ scia de aīa est p̄mo ponēda cū etiā in ordine p̄ponatur eis. Compando aut̄ istū libros ad oīs libros phicale. sic libri phicoru de generatōe & metheoroz et de mineralib⁹ pcedunt istū. Alio mō capi p̄mū. p̄t de dignitatē. & sic ista p̄pō textus est vera p̄pando etiā istū libru de aīa ad oīs libros phicale. nō in p̄pando ad metaphysicā q̄ est simplicē p̄ma & digna. Ut rō est q̄ dignitas alīq̄ scie p̄ncipalē sumis et subiecto. sed liber de aīa mō nobiliō obiectū q̄ alīq̄ libri naturalis phie. q̄ aīa mō q̄ est dignior aliqua re naturali.

Arguit. scia q̄ est de toto est dignior q̄ scientia q̄ est in p̄te. sed in libro de sensu & sensato determinat de toto. s. de corpore aīato. & hic determinat de p̄te tīc scie de anima q̄ est p̄s corporis animati. ergo scia libri de sensu & sensato est dignior. Dñm q̄ dupliciter in aliqua scia p̄t determinari de toto. Uno mō determinādo de toto et descendit ad singulas p̄tes. et sic scia determinans de toto ē dignior scientia de p̄te. Quius rō est. quia sic scia de toto etiam includit sciam de parte. & cuī hoc plus & sic libri de sensu & sensato & de animalib⁹ nō determinat de toto animato. Alio mō in aliqua scia p̄t fieri determinatio de toto sub rōne totalitatis. & fīm p̄prietates magis cōuenient roti q̄ parti. & sic scientia de parte potest esse dignior q̄ scientia de toto. q̄ contingit q̄ p̄tes habet nobiliōes & digniores passiones q̄ roti. Et sic dicendū est de aīa. q̄ anima habet nobiliōes passiones absolue q̄ corpus aīas matūm. passiones enim anime sunt intellectus et voluntas que non conueniunt corpori animato. & hoc ad minū est verum de anima rationali.

Arguit. scia de gñe est dignior scia de sp̄e. sed liber phicoru determinat de toto ente mobili. hic aut̄ solū derminat de aīa q̄ est p̄s ergo tē. Dñm duplī primo. q̄ du plī in aliqua scia determinat de genere. Uno mō absolu te p̄ueniendo sp̄es. et sic nō est venī q̄ scia de gñe est dignior scia de sp̄e. imo sp̄es ē dignior gñe. q̄ sp̄es est magis actual. ideo etiā h̄ passiones digniores. Alio mō alīq̄ scientia simul tractat de genere & sp̄ebus et de p̄prietatibus sp̄erū. & sic scientia de gñe claudit in se sciam de sp̄e. et dñm est. q̄ liber phicoru tractat de ente mobili genēales passiones. & nō fīm specificas. q̄ de illis tractatur in posteriorib⁹ libris. Scđo potest dicti q̄ anima nō est species aut̄ p̄s subiectua. sed est p̄s integralis cuiusdam ensemble mobilis. sc̄z corporis aīatu. & sic contingit p̄tem enī. mobilis integralem esse dignitatem toto.

Arguit. scia libri de celo et mundo est dignior q̄ scia de anima. q̄ ad minus inter scieris naturales aliqua est scia dignior scia de aīa. Unī p̄bat. quia ibi tractatur de tota vniuerso. mō totū vniuerſum est dignior alīq̄ eius pars.

**D**icitur quod uniuersum capiit duplex, uno modo aggregatae omnia entia creaturae, et sic aie nobiles et sube separe, et per hunc modum in uniuerso, et illo modo capiendo uniuersum, utrum est quod uniuersum est dignus, ait, sic in libro de celo et mundo non determinatur de uniuerso. Alio modo capitur uniuersum, per toto uniuerso corgeo, et hunc uniuersum habet quoniam presens, si quorū elemēta et celum, et illo modo capitur Aristoteles, uniuersum in libro de celo. Quod sic per ipsum, quod ibi determinatur de uniuerso, sicut per tres uniuersi accipiuntur situm in uniuerso per motum localē, et hoc motus localē puenit solū corporib; sic et capiendo uniuersum ait, est dignus uniuerso, quod ex toto genere uniuersitatis est perfectior, non uniuersitas, ergo ait, sine uniuersitate per se am. sic ait est perfectior non uniuersitas. Unius proutque in gradu nature ait, formice dignior est celo, quod habet altiorē gradū essendi quam celum.

Arguitur celum est incorruptibile, et ait est corruptibile, sicut genere, sicut falsum est quod ait est dignior celo. Dicitur quod in rebus primis inueniri duplex perfectio. Quedam enim est perfectio entia, quod accedit per entia, et sic ait, quoniam est perfectio, et sic ait, quoniam est perfectio, et sic ait, formice est dignior celo. Alio modo accedit per perfectio aliqui in aliis ex parte alicuius accidentis, et sic non est inco-veniens, quod aliqui est entia, et magis perfecta sunt minus perfecta, et ad duratores. Et hoc ostendit ex eo, et perfectiores rerum distracture sunt in rebus, sicut per quoniam res minus perfecta habet aliquod accidentem, quod non habet res magis perfecta. sicut hoc entia est dignior, et non in portando pondus equum est dignior horae. Per hoc ergo dicitur quod celum est dignior ait, quod habet ait, quod durat, non est quod ad entia.

Arguitur in octauo physico determinatus de primo (nam motor), et per secundum motor, est dignior quam ait simpliciter, et octauo liber physico est adhuc preferendum. Dicitur quod per secundum motor et ait alicuius ait, et per partem duplum. Uno quod est ad eorum, et cetera et subiectum, et sic secundum motor est dignior ait, et sic determinatus de primo motor in libris metaphysicis, et non in libro physico, et sic bene sequitur quod libri metaphysicales sunt digniores scia de anima. Alio modo ostendit per primus motor, et ait alii, et subiectum, et sic ait, et subiectum ad eorum operatum est motor, et sic ait, et subiectum ad operatum est nobilior, et subiectum quam ait nobilis, et subiectum ad operatum. Per hoc ergo dicitur est ad argumentum, et in libro determinatus de subiecto ait, sed in octauo physico determinatus solus de anima nobilis seu primo motore in ordine ad motum.

Queritur quid se habet ad dignitatem et certitudinem metaphysica, mathematica, et physica. Dicitur quod si iste scia operatur in dignitate tunc metaphysica est simpliciter dignior ex parte obiecti, quod obiectum suum est a materia separatum, sicut per hunc modum. Deinde sequitur physica secundum dignitatem subiecti, et ultima mathematica, quod physica res sunt digniores mathematicis. Sed de certitudine sic est dicitur, quod metaphysica est certior, sicut natura rei quod est efficacissimum modus demostrandi ex primis principiis. Sed quod ad nos est maior certitudo in mathematica, quod mathematica se multi bini intellectu in modo proportionata, et sic faciliter intelligibilis. Est tamen vero quod etiam aliq; per physice est non tanto quod ad nos est mathematica, quod mathematica non est de his quod exprimuntur in nobis, sicut physica. Et si quaeratur, verum aliq; modo possit dici, quod scia libri de anima sit propoundeda oib; aliis. Dicitur quod sic, non in absolute, et soli si capitaliter certitudo quod ad nos, et tunc summagat certitudo dignitati, tunc per dicitur, quod ista scia est dignior, et certior oib; aliis, est enim de his quod exprimuntur in nobis, quam per metaphysicam, excedat quod ad dignitatem obiecti, non tam simul cum certitudine quo ad nos.

Arguitur Aristoteles, primo posteriorum ponit tres modos certitudinis sciarum, et male ponit hunc modum duos. Dicitur duplex, et tertius, et per tertium ponit modos certitudinis quod una

scia est certior alias hic ponit modos dignitatis quod una scia est dignior alia et honorabilior, quod in modis certitudinis etiam spectat ad dignitatem sciarum. Tertius sedetur per dicitur, quod tres modi positi in primo posteriorum comprehenduntur sub istis duobus, quod permodum certitudinis est, et illa scia est certior quam scire rat, quod et propter quod sit secundus modus est, et illa scia est certior quod est de non subiecto. Tercius modus est, et illa scia est certior quam pauciora presumuntur. Lopprehenduntur permodus et tertius sub uno modo, et subiecto, et illa scia est certior quod habet certiorum modum, procedenti, quod contingit in illis scieribus quod considerantur quod et propter quod sit tertius quod pauciora presumuntur, et secundus modus coheredit cum primo modo quod scia quod est de non subiecto, id est de rem non tractata ad materiam habet dignius subiectum.

Videatur autem et ad veritatem omnium cognitionis ipsius multum percipere, maxime autem ad naturam. Est enim tanquam principiū animalium.

Hic prout reddit auditores beniuolos ostendendo utilitatem huius sciae, postquam hoc fecerat ex dignitate humana sciae. Quod est, et illa scia est valde utilis, quod est utilis ad oculum scientias, et in principiis principiis et marie ad cognoscendum scias quod sunt de aitatis et aitilibus, quod permodum formale est ait, cum est unius quod est sciam permodum formale, sicut etiam ait, et cognoscitur per aitam, et sic valet ista scia ad sciari aitatis.

Quicquid, ut scia libri de anima valeat ad oculum scientiam. Dicitur quod sic est hoc per declarari duplex. Uno modo in generali scie, quod est qualitas primus ait, et accidens habet cognoscendum subiectum, sicut oculis scia habet aliquid cognoscere materia animi, quod est una conditio immaterialitatis virtutis, scie ait, et scie que in ea est. Item secundus anima est quodammodo oculi sicut et tertio humana, et sic omnis per modum cognoscendi cognita anima. Alio modo capiatur scie particulariter, et sic valet scia de anima ad oculum sciari particulariter. Primum enim valet cognitione de anima ad sciari phisicam rationalem, quod sunt grammatica, logica, rhetorica, et ait, et illa scie sunt de entibus rationis, sed entia rationis non cognoscuntur nisi in ordine ad rationem, sed ratione est quodammodo ponenda ait, et permodum rationis est ipsa anima sicut subiectum accidentis. Secundo valet ad cognoscendum scias metaphysicas, quod est cognoscitione ait, et rationales nos assurgemus ad cognoscendum in materiales subiectas. Deterunt ergo ad mathematicam, quod mathematica considerat formas abstractas a materia sicut ratione, et non in aliis, et sic est, et illa scie sunt de entibus rationis, sed entia rationis non cognoscuntur nisi in ordine ad rationem, sed ratione est quodammodo ponenda ait, et permodum rationis est ipsa anima sicut subiectum accidentis. Secundo valet ad cognoscendum scias metaphysicas, quod est cognoscitione ait, et rationales nos assurgemus ad cognoscendum in materiales subiectas. Deterunt ergo ad mathematicam, quod mathematica considerat formas abstractas a materia sicut ratione, et non in aliis, et sic est, et illa scie sunt de entibus rationis, sed entia rationis non cognoscuntur nisi in ordine ad rationem, sed ratione est quodammodo ponenda ait, et permodum rationis est ipsa anima sicut subiectum accidentis.

Arguitur ex isto sequeretur quod scia libri de anima esset de numero bonorum virtutum, quod ordinatur ad hunc modum alias scias, sed illud est utile quod ordinatur ad alterum. Dicitur quod duplex aliq; scientia est de honorabilis Uno modo formaliter et finaliter, si

Quae utilitates  
huius scientiae

# Questiones

# primi de Anima

Arribat

**T**um, et sic scia honorabilis non ordinata ad alias scias. et hoc non solum metaphysica in luce naturali est honorabilis, qui est principie scia non ordinata ad aliam. Alio modo aliquae sciae de honorabilis formaliter sunt, quod se in se forma honesti ex eo quod propter se appetunt, sicut in aliis sciam ordinantur, et sic ista scia ena est honorabilis, quod huius intra se non appetatur, etiam si non ordinatur ad alias scias. Sicut prius dicitur fuit in logica.

**A**primus autem considerare cognoscere naturam ipsius et subam. Postea quecumque accidit circa ipsum. Quorum alie proprie passiones videntur, alie autem propter ipsum coes et alicubi inesse.

**O**mnis enim in ista sua procedere posuit primam prem. phemij in quod reddit auditores tenuolos. huius ponit sedam prem. phemij in quod reddit auditores dociles. quod sunt apti ad capiendum doctrinam. Auditor enim faciliter capit doctrinam illam quod sibi propinquatur ordo dicendorum. Omnis enim in ordinem procedet in ista scia, et deinde vult isti ordinem suare, et per vult determinare de aia quod ruit ad eius continentiam et subam. et hoc in primo libro facit finis opinione antiquorum, et in principio sedis secundum veritatem et opinionem propria. Deinde deinde velut inquirere quod accidit circa animam, quales sunt poterit et passiones aie, et passiones sunt in duplice divisione, quod sunt coes aie et corporis, sicut sunt poterit aie vegetans et sensitivus, quod sunt proprie intellectus, quales sunt intellectus et voluntas. Determinat enim in primo de illis, quod sunt aie et corporis simul, sicut ille sunt coes haec et alijs animabili, et quod sunt coes aie, non determinat de eis.

**A**rguitur in scientiis est procedendum a nobis notioribus, sicut via sunt accentus, quod non determinare deterret de accentibus aie, atque determinare de suba aie. Domus enim duplex est, praeclusus in doctrinam, unde quod est quod ad nos quod non est scialis, et sic potest procedi ab effectu ad eas, quod effectus sunt nobis notiores causae. Atque est praeclusus quod natura et scialis generans sciam, et sic suba est annus accentus, et principia anno principiata, quod suba est ea accentus, et principia sunt in scia et passioni sic procedit a ea ad effectum, quod demonstratio propter quod generat sciam, procedit a ea ad effectum, ut per primo postulatum. Per hunc quod domus est ad argumentum quod est in isto libro traditum de aia, procedens, dicitur est subtilitas aie ad eius accidentia.

**A**rguitur in isto tercio de Arestro, quod vult determinare de natura et suba aie, sicut suba et natura sunt idem, quod est suppositus. Domus enim natura et suba sunt idem secundum re, quod natura est idem secundum speciem rei, et suba est idem secundum informans, non aqua, non res specifica dea, et sic suba est etiam natura. Dicitur enim secundum rationem, quod suba absolute natura est relative, quod certa rei absolute accepta est suba, sicut certa ad operationes corporis vocalis natura. Sic etiam est de aia, quod aia dicitur suba in quantum dat esse absolute corporis secundum naturam suam, et est principium operationum vitalium, et hoc est quod secundum philosophum et natura est principium mouendi et descendendi.

**D**omo autem et penitus difficilissimum est accipere aliquam fidem de ipsa, cum enim sit questione de multis alijs. Dico autem ea quod circa subam et eam quod est fortassis alicui videbitur una quodam methodus esse de oibz, de quibus volumus cognoscere subam, sicut et eoz quod sunt propriorum demonstratorum.

Quare querendu utique erit methodus istam.

**O**mnis enim in quod reddit auditores tenuolos, et huius ponit difficultatem huius scie, quod opus in re difficulti maiore facere attentionem. Et per hoc ponit huius dices, quod accipe aliquam fidem, aliquam certitudinem de ipsa aia et oibz, profecte et penitus difficultem, et valde difficile. Huius in speciis ponit difficultatem de ipsa aia primo, quod ad cognitionem subiecto secundo ad cognitiones accentum et passionem aie, ibi dubitationem atque huius. Circa primum primo ponit difficultatem quod ad modum diffimedi. Secundo, quod ad ea quod ingreditur et diffinitionem, ibi prima at fortassis. Circa secundum de quod difficile est cognoscere quod est uestigari diffinitione aie, et circa ea hoc secundum est dubium textus. Ut per una via uestigandi quod dicitur aie cu via uestigandi diffinitione et diffiditatis alterius regni. At arguit ad huius Arestro, quod sic et ponit duas reges quare prima est de eis quod est quod est uestigatio de illis erit una in uestigatio, sed de quod dicitur aie et aliam rerum est una uestigatio, quod vnde quod est. Et erit unus modus in uestigando est diffinitiones. Secunda regis est, quod sicut est una via cognoscendi omnes proprios accentum, et demonstratio que demonstrat passiones de subiecto, sicut etiam videtur quod omnes subiecta sunt una via in uestigandi quod dicitur aie, et in uestigantur per demonstrationem, quod etiam quilibet quod dicitur uestigari per unam viam. Dicitur at Arestro, ut regni, quod fortassis est una via, quod est diffinitione aie in uestigando via divisionis, ut docet in sedis huius, sicut etiam diffinitiones alias subiecta sunt in uestigari, ut per duas posite in diffinitione subiecta, loquendo de toto animato aut de subiecta plena quod est in uestigando diffinitione, et deinde quod subiecta posita ex materia et forma diffinitione per materiam et formam propriam, et logice per genus et differentiam, sicut per duas posite in diffinitione aie, huius huius se intrifice ad diffinitionem, sicut etiam se sicut addicentur, quod aia diffinitione per corpus, et corpus est extra intellectum animatum.

**S**i autem non est una quodam et cois methodus de eo quod est amplius difficultus est negotiari. Optebit enim accipere circa unum quodam quod est modus. Si autem manifestetur, ut per demonstratio aliquam sicut aut divisionis, aut est aliquam alia methodus.

**H**ic remouet Arestro, aliam dubitatem. Et de sive una via ad uestigandum diffinitione aie et alias substantias, tunc est magna difficultas quod sit illa via uestigandi per quam ille diffinitiones uestigantur, an illa via sit demonstratio sicut de ipocrita, an sit via divisionis sicut dicit Plato, vel sicut aliqua alia videlicet compositionis quod ponit Arestro, secundum posteriorum, ubi de quod diffinitiones substantiarum uestigantur per viam divisionis non syllogistica et compositionis, debet tamen notari a termino ad quem, et ergo non nominatur via divisionis sed compositionis.

**Q**ueritur quod ponit huius, et duos modos uestigandi, quod est, cum tamen plures sint. Domus quod video, quia iste due opiniones fuerint tunc Arestro, magis famosus, quod una fuit ab ipocrite posita, quod etiam tangit Arestro, secundum posteriorum improbando eas. Alia fuit opinio Platonis qui dicit quod dicas esse uestigando per viam divisionis syllogistica. Sed Arestro, etiam ponit quod diffinitiones substantiarum uestigantur per viam divisionis non syllogistica sicut dicit Plato, et illa via divisionis coincidit cum via compositionis, quia in principio genera dividuntur, et in fine componantur.

**O**mnis enim in ista sua procedere

definitōem illius definitiō eius definitiō inq̄rebatur.  
 Arguit scia de aia est certissima. q̄ anima est facilē p̄g  
 nitionis. q̄ difficultissima sunt incerta. Dōm q̄ aia capiē  
 duplī. Uno mō quantū ad q̄ est. et quantū ad opātōes  
 et potētias q̄sum principia talū operationū sūm se. et sic co  
 gnitiō de anima est certissima. immo scia de aia est de his  
 que exprimur in nobis. q̄ aliquis facilē cognoscit se habe  
 re visus auditū vel tactū. Alio mō capiē aia q̄sum ad qd̄  
 est. et sic cognitiō de aia est difficultissima. Et hoc p̄t faciliē  
 patere ex signo. q̄ audiō p̄habebant multas opinōes  
 de natura aie q̄ non poruerūt in eius verā cognitiōes ve  
 nire. Sed tunc querit. q̄e cognitiō de anima q̄ad qd̄  
 est. est ita difficultis. Circa istā questionem sciendū q̄ ex  
 duabus causis contingit aliquid difficultis esse cognitiōis.  
 Primo ex parte rei cognoscibilis que est sūm se imperfecta  
 et dep̄ise nature nō potēs mouere intellectū neq̄ sensum.  
 et sic materia p̄ma. mot̄. relatiōes. et sex ultima pdicamē  
 ta sunt difficilē cognitiōis. Alio mō aliqd̄ est difficultis cog  
 nitiōis ex p̄te ipsius intellectū. q̄ se intellectus est impfeci  
 tus nō potēs rēdere in cognitiōem alicuius p̄fecti p̄gnos  
 cibilis. Et eo mō deus et sube separate sunt difficultis p̄g  
 nitionis q̄si excedētēs proportionem nostri intellectū. Et si  
 ē de visu. q̄ aliquis d̄ difficulter visibile duplī. Uno mō  
 ex p̄te visibilis. sicut tenebrosum et obscurum. Alio mō ali  
 qd̄ d̄ difficulter visibile ex p̄te videntis. et sic lumen solis ē  
 difficulter visibile. Intendebat q̄ questione querere an diffi  
 cultas cognitiōis ipsius aie proueniat ex natura ipsiō aie  
 me. vel ex natura ipsius intellectus. Tunc respondet q̄  
 aia capiē duplī. Uno mō pro aia vegetativa et sensi  
 ua. et sic aia est difficultis cognitiōis ex parte aie. quia ille aie  
 sum numerū immerso materie. et ideo quārum est ex parte  
 aiarum difficulter cognoscunt. et ideo in arboře Porphi  
 riana insensibile est dēna aie vegetatiue. q̄ nō poterat im  
 pom dēna affirmari p̄ se cognoscibilis. ppter defectū rei  
 cognoscibilis. Alio mō capiē aia pro aia rōnali. et sic ad  
 huc capiē duplī. Uno mō vt est pars totius hominis. et ex  
 illa p̄te habet aliqd̄ impfeciōis. et tunc est difficultis cogni  
 tiōis etiā sūm se propter suā impfeciōem. Alio mō vt est  
 actus separabilis a corpore. et sic est difficulter cognoscibilis  
 ex p̄te intellectū nostri. habet enī vt sic proportionēz cū  
 substantiis separatis. sicut enī sube separate sunt difficulter co  
 gnoscibilis ex eo q̄ exceditēt nos̄t̄ intellectum. sic etiā ani  
 mal rationalis sic accepta.

Arguitur. hoc cognoscitur maxime ab aliqua potē  
 tia quod est p̄ns illi potētiae. sed anima nostra est p̄ns in  
 tellectū. q̄ intellectus maxime cognoscit anūmā. et p̄ p̄ns  
 aia est maxime cognoscibilis. Dōm q̄ duplī aliqd̄ est  
 p̄ns intellectū. Uno mō sūm ē nature et reale. et hoc con  
 tingit triplī. Uno mō. quia est subiectū intellectū. et sic  
 aia rōnali est maxime p̄ns intellectū. q̄ ipsa est subiectū  
 ipsius intellectū. q̄ intellectū est potētia aie. Alio mō ali  
 qd̄ est p̄ns intellectū. q̄ ē habitū intellectū. et sic scia ē ma  
 xime p̄ns intellectū. q̄ scia est in intellectu. Tercē aliqd̄  
 d̄ p̄ns intellectū. q̄ est opario et actus eius. et sic intellige  
 re est maxime p̄ns intellectū. Sed dōm est q̄ hoc quod  
 istis modis est p̄ns alicui potētiae nō est maxime cognosc  
 bibile ab ea. Alio mō aliqd̄ d̄ p̄ns sūm elle p̄portiona  
 bilitaris et obiectualiter. et sic obiectū est p̄fens ipsi potē  
 tiae. Et quod sic est p̄ns ipsi potētiae maxime p̄gnoscit a ta  
 li potētiae. sic autē qd̄ dicas rei materialis est maxime p̄ns ipsi  
 intellectū. q̄ est ei⁹ obiectū. Et si le est de visu. q̄ id quod  
 est marie realē p̄ns visu nō est maxime cognoscibile a yi

su. sicut est pupilla oculi. sed qd̄ est marie p̄ns obiectus  
 maxime cognoscit a visu. sicut color.

Adhuc multas h̄z dubitatōes et errores. ex  
 q̄bus oportet q̄rere. Alia enī alioz sunt princi  
 pia sicut numeroz et planoz.

Postē Ar. mouet difficultatē de mō inq̄rendi dif  
 finitionē aie. Hic p̄mo mouet dubitationē circa diffini  
 tionē in se. et ledō q̄sum ad ea q̄ ingrediunt diffinitionē.  
 Quicquid p̄mū d̄ q̄ h̄z multas dubitatōes q̄rere de princi  
 pia necesse ē in ratiō scia p̄gnoscere principia subiecti. cū q̄  
 aia est hic subiectū nec est inq̄rere de p̄ncipijs eius. Nec  
 p̄t dici q̄ om̄ sine eadē p̄ncipia. q̄ si alia principia nume  
 roz. et alia planoz. q̄ p̄ncipii nūeroz est vñitas. et princi  
 piū planoz. i. sup̄ficie originaliter est p̄ctus.

Arguit est vñu p̄ncipiū om̄ rep̄ sc̄z deus. Dōm  
 q̄ deus est p̄ncipiū effectuū om̄ rep̄. et hoc est verum.  
 Aresto. aut hie loquitur de p̄ncipijs formalib⁹ et intrinsec⁹  
 et illa sūt diuersa in diuersis reb⁹. q̄ ab illis p̄ncipijs res  
 h̄c distinctionē specificā. sed manifestū est q̄ multe res  
 ab inicium distinguuntur specificē.

Rūmū autē for̄tassis nccāriū est dividere  
 in q̄ genez. et qd̄ sit. Dico autē vt̄z hoc ali  
 quid et suba sit. aut q̄litas. aut q̄stitas. aut etiā  
 quoddā aliud diuersoz pdicamentoz.

Hic p̄sequenter mouet dubitationem de aia q̄sum ad  
 ea que ingrediuntur diffinitionem. et p̄mo q̄sum ad ges  
 mus. sedo q̄sum ad drām. Et d̄ q̄ difficile est cognosc  
 cere in quo genere sit aia sc̄z p̄ncipali. Sūt autē genera p̄n  
 cipialia sub a. quantitas z̄. et ideo ista difficultas respicie  
 aiam sūm q̄ est totum diffinibile. quia diffinatio eius das  
 tur per genus et differentias.

Querit in quo genere est aia. Dōm q̄ duplicit alio  
 quid est genere. Uno mō directe p̄ se. quia est genus vel  
 species alicuius generis p̄ncipalis. et sic aia non est in aliq  
 genere. necesse est enī genus vel spēm esse vle. sed de rōne  
 v̄lis est ē qd̄dā totū. et sic aia est in pdicamento sube. q̄a  
 reducit ad idē genus cū toto sc̄z cū corpe aiatō. Et ad  
 hoc denotandū Aresto. dicit in textu. Et fortassis autē  
 necessariū z̄. in quo notauit q̄ anima non est directe et q̄  
 sein aliquo predicamento.

Adhuc autē verum eorū que in potētia sunt  
 an magis endelechia quedā sit. Differunt enī  
 non parum potentia et actus.

Nic mouet dubitationē circa differentiā diffinittiōis  
 ipsius anime. supposito enī q̄ etiā sit de genere substantie  
 adhuc est difficultas an p̄nīcar ad gen⁹ actus. vel ad ge  
 nus potētiae. Dividit enī quoddā genus principale p̄  
 actum et potētiam. Poteſt ergo supposito q̄ anima sit  
 de genere substantie. dubitari. an sit actus vel potētia  
 Et addit Aresto. q̄ dicere aiam actū esse aut potētiaz  
 no parum differt. q̄ actus et potētia nō parum differunt  
 Nam autē dubitationē solvit Aresto. in secundo huius  
 probādo q̄ aia sit actus corporis. et corpus est in potētia  
 ad aiam. Qis enī forma est actus materie. et est manifel

*34 Dubitacio*

*35 Dubitacio*

## Questions

## primi de Anima

**tum q** anima est forma corporis. ergo anima est actus eius.

**Querit.** utrū actus & potētia multū differat **Dōm**  
q̄ sic. **Lui?** rō est. q̄ illa multū dīct q̄ h̄ic oppositas rō  
nes. sed act⁹ & potētia sunt h̄moi. ḡ. **H̄moz** p̄tz. q̄ rō  
potētia esse rō actus est dare esse. mō dare  
esse & recipere sunt opposita. q̄ multū differunt

**A**rguit. actus et potestia non dunt. quod non multum differunt.

Ains probat qz illa dñt que hñt diuersam rōem specifi-  
cam. videlicz qz pñmen sub eodē genere. sed act<sup>z</sup> z poten-  
tia nō dñt specificē. sed generice. Dñm qz differtur cas-  
pi duplex. Unio<sup>o</sup> pñcie. z sic differre ē ab alio distingui drā  
aliqz. et qz dñna solū pñmen sub aliqz genere. id solū illa dñt  
fm. pñrietate termini qz sub eodē genere s̄t. z sic sola specie  
dñt. Alio<sup>o</sup> capiſt differre impropre z generalis. put id est  
qz diuerſum ec. z si pñuenienter pcedit qz illa dñt qz in mil-  
lo pñueniunt. s. vniuocē. z sic dicim<sup>z</sup> qz pdicamēta dñt ab  
inuice. diuersitate hñt. nō qz includat drās aliqz. Silt ē  
intelligendū qz act<sup>z</sup> z potētia dñt. id distinctioz vel diuer-  
sitate hñt. Lirca qz sciendū qz isti qz termini s̄t pñcie cas-  
pian. distinctio. diuersitas. dñna. z pñretas hñt se sic ma-  
gis coe z min<sup>z</sup> coe. qz distinctio de quācunqz noz depri-  
te aliqz. sine sit real sine rois. z sic dicim<sup>z</sup> qz supius z inse-  
rius s̄t distincta. vt aial z hō. qz s̄t altera fm rōem. Di-  
uersitas autē realē de distinctioem. z sic licet hō z aial sint di-  
stincta. enī nullo<sup>o</sup> pñci pñci diuersa. s̄t pdicamēta dicit sic p-  
mo diuersa. qz s̄t real ob inuice distincta. Dñna autē

mo diuersia. qz hys reat ad unice omnia. Dñna autem reat  
diuersitate duarum sp̄ez sub uno ḡne. et sic addit dñm sup̄  
diuersitatē distinc̄tōe spezificā. qz p̄sp̄e loquēdū p̄dicāmē  
ta nō dñrit. h̄z s̄t diuersa. L̄otriarietas atque fecit dñm̄z duarum  
sp̄ez repugnatiū. et sic p̄metas addit sup̄ dñm̄ repugna-  
tiā. et sic nō oes sp̄es s̄t p̄rie. h̄z solū sp̄es repugnatiēs. Vñ  
p̄z qz vbiq̄ est p̄metas. ab iis dñna diuersitas et distinc̄-  
tio. sed nō ec̄tra. qz alibi est distinc̄tio ybi nō est diuersi-  
tas. sic p̄t̄z in inferiori et superiori. alicubi est diuersitas absq̄z  
dñna. sic p̄t̄z in p̄ntis. Alicubi est diuersitas absq̄z p̄metate  
sicut p̄t̄z in sp̄eo p̄ntis sube. Alicubi sunt oia sil. sicut p̄t̄z  
in formis de tercia spezificatatis. ut albi nigrū

**A**rguit. Quicquid capiat differre actus et potentia non dicitur, p[ro]bat quod actus et potentia in multis coincidentur, quod si alia est in actu et in potentia. In actu, ad corp[us], quod est in corpore, et est in potentia ad scias. Sicut superficies est in actu ad pierit quem informat, et est in potentia ad colores. Dicitur quod actus et potentia capiunt duplum. Unus simpliciter et absolute, et cum positione, sicut inueniatur actus sine potentia, et potentia sine actu. Et sic valde multi dicitur et diversa sunt, quod tunc actus est centrum diuina in quantum nulla est potentia. Ut deus est unus per se omnium potentiarum, et potest in quantum nullus est actus. Sic materia prima secundum suam acceptam per considerationem intellectus est in ens perfectissimum. Alioquin capiatur actus et potentia secundum quod, et sic inveniuntur in aliis creaturis, quod in omnibus aliis creaturis reparet aliquod in actu, et aliquod de posita, et sic actus et potest adhuc capi dupliciter. Unus secundum quod referitur ad idem secundum ideam, et sic inter multitudinem, quod nihil idem est in actu et in potestate respectu eiusdem, sed solus respectu diversorum, et sic est de argumendo tacto, quod si alia referatur ad corporeum tunc est actus. Si autem referatur ad spiritum intelligibilem, et ad sua acentia tunc est in posita. Alioquin referatur ad idem secundum diversam, et sic binum potest coincidere quod binum potest esse idem in actu respectu unius, et in potentia respectu alterius. Et hoc est quod alii dicunt quod actus et potest binum inveniuntur in materiali in modo, sed non formaliter.

**Arguit** *etra h̄alla q̄ nō dñt sunt idē. s̄z de<sup>2</sup> z maria p̄ma nō dñt. q̄ s̄z idē sed d̄ est pur<sup>2</sup> act<sup>2</sup> z maria p̄ma ē pura potētia. q̄ act<sup>2</sup> z potētia nō dñt.* **Dioiz** p̄z p̄ locū

**D**icitur ab oppositis. **M**inor. pba. qz nō hnt aliquā dñam.  
**D**ominus pūria est negāda. qz maior est falsa. nō en yez  
est qz qmūz nō dñit sunt idē capido differre. prie. qz idē  
et dñs nō oppomunt. sed idē t diversuz. vñ bene sequit. qz  
saliqz nō sunt diversa sunt idē bñ loci ab oppositis nega-  
tive. t sic arguendo minor est falsa. qz de 2 materia pma  
sunt multa diversa. licet prie nō differit.

**A**rguit. quecūq; hñt candē p̄petratē illa sunt eadem sed deus t̄ materia p̄ma hñt eadem p̄petratē ḡ sunt idē. **Q**uinoz pat̄z qz si simplicitas p̄uenit deo etiā materie p̄ me. **D**om q̄ duplex est simplicitas quedā que est p̄ ne garidem compōsīt̄. t̄ illa est t̄t̄ que conuenit deo. quia quis in deo sunt oēs p̄fectōes rez. tamen in deo tales p̄fēctionēs nō faciunt compōsīt̄ sicut in alijs creatiis. quia omnia que dicunt̄ deo sunt eadem cū deo. qz sunt entia h̄lā ip̄us dei. vt deus est iustus bonus t̄c. Alio mō alioq; dicit̄ simplex ex opposito. s. q̄ negat̄ oēm p̄fēctōis. s̄z q̄ est si ne omni p̄fectione. qz ipsum s̄m se acceptum nulla habet in se p̄fēctōem. t̄ sic materia p̄ma dicitur simplex. Paterigitur q̄ simplicitas nō est vna que conuenit deo t̄ materie p̄me. immo est perfecta equacio fini q̄ p̄uenit deo et materie p̄me propter oppositam rōem.

**A**rguit ex illis que maxime dicit non potest fieri unum, sed ex actu et potentia sicuti sunt simpliciter ex uno non multum dicitur, quia ex materia et forma ponitur totum compositum, ut hoc ex anima et corpore. **D**icitur ad maiorem, quod duplex ex aliquibus potest fieri unum. **E**ntra vero sic quod unum translatum in natura alterius, et sic est quod illa que differunt multum non potest fieri unus, quia postea sunt facta una rite non differunt. **A**lio modo potest intelligi quod ex duobus sit unum tertium distinctum ab utroque, et sic maior est falsa, et sic ex materia et forma sit unum, quoniam aliud est quod tertium ponit ex eis, non sic quod unus mutetur in aliud, et sic adhuc manet distinctio actus et potentie, quod actus non sit potentia nec contra. **E**xempli gratia ex anima quod est actus, et ex corpore quod est potentia sicut hoc non in anima fit corpus, nec corpus anima, et sic inter se multi differunt anima et corpus, quoniam ex eis fiat unum tertium. **O**stendit sic praeceps et parado actum et potentiam inter se tunc multi differunt, sed quando ea adterciatum ostendit ex eis conponit non multum differunt.

Lösiderandū aut̄ et si partibl̄ sit. aut imptibl̄.  
et vtrū sit siliis sp̄ci oīs aīa an nō. Si aut̄ nō  
simil̄ sp̄ci sit. vtr̄ sp̄cē differat aut genere. Hūc q̄  
dem em̄ dicētes et querētes de ḡia humana so-  
lūm. videntur intendere. **Acta Qu**